quid dicitur. Istud ergo unum bonum quia in dō patre & fili  
 & spū scō est bona nominavit hoc est enim quod adnuntiavit eu-  
 gelistae secundum praeceptum dñi & saluatori nostri dicenti.  
 Ite docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris & filii  
 & spū scī. Haec sunt ergo euangelizantium bona sed quoniam  
 ipse nuntius bonus dicitur & nuntiare de bonis illa sit ratio  
 quod non solum bona nuntiant sed & bene nuntiant.  
 bona sunt enim nonnulli qui adnuntiant quidem &  
 predicant de patre & filio & spū scō sed non sincere  
 non integre ut sunt omnes heretici qui patrem et  
 filium et spū scī adnuntiant sed non bene neq;  
 fideliter adnuntiant aut enim male separant fili-  
 um a patre ut alterius naturae patrem alterius  
 filium dicant aut male confundunt ut uel ex tri-  
 bus conpositum dñm uel trinae tantum modo appel-  
 lationis in eo esse uocabulum putent. Qui autem bene  
 adnuntiant bona proprietates quidem patri & fi-  
 lio & spū scō suas cuiq; dabitur nihil autem diuersi-  
 tatis esse confitebitur in substantia uel in natura.  
 Qui ergo ita adnuntiant euangelium non solum bona ad-  
 nuntiant sed bene & integre adnuntiant bona exemplū  
 uero hoc de se sua uidetur adsumptum sed ibi propheta ad  
 ipsum dñm euangelizandi officium reculit. ita enim ait.  
 Quoniam ego sum ipse qui loquebar adsum tamquam  
 hora in montibus ut pedes euangelizantes auditum pa-  
 cis ut euangelizantes bona. Uerum uidetur mihi pau-  
 lus quia propheta dixerat ut pedes euangelizantes au-

am pacis & euangelizans bona & hoc quasi ex alterius  
comparatione memorasse uelut si diceret ita ad eum ut homo  
qui euangelizat pacem & euangelizat bona hoc autem  
faciunt apostoli idcirco semel ipse dictum id est de aposto-  
lis accepisse ad quorum comparisonem ad futurum euan-  
gelizantium bona per prophetam sedixerat xps. Sed non  
omnes oboediunt euangelio. Esaias enim dicit. Dne quis  
credidit auditui nostro ergo fides ex auditu auditus enim  
per uerbum xpi. Sed dico numquid non audierunt. In  
omnem terram exiit sonus eorum & in fines orbis terrae  
uerba eorum. Sed dico numquid israhel non cognouit.  
primus moyses dicit. Ego ad aemulationem uos ducam in  
non gentem in gentem in sensatam in iram uos inducam  
Esaias autem audet & dicit. Inuentus sum a non quaer-  
entibus me palam aparui inter eos qui me non interroga-  
bant ad israhel autem quid dicit. Totadie expandi ma-  
nus meas ad populum non credentem & contradicentem.

**N**eq; omnes ex gentibus crediderunt euangelio. Neque  
omnes ex israhel. Plures tamen multo plures ex genti-  
bus quam ex israhel quod ponit apostolus quid esaias  
dixerit. Dne quis credidit auditui nostro. quis pro-  
raro dictum est & obseruare debemus quod sermo  
hic inscriptus interdum proraro interdum  
pro nullo omnino ponitur uerbi gratia ut cum  
dicit. Quis sapiens & intellegit haec. Et quis  
ascendit in montem dni & quis est homo qui  
uult uitam. In his omnibus rarum quemque

significat ubi uero dicit quis ascendit in caelum  
 Hoc est xpm deducere uel quis descendit in abyssum  
 hoc est xpm a mortuis reducere. Hic quis nullus  
 intellegitur. Nullus enim est qui ascendit in caelum  
 xpm deducere. Nunc ergo dñe quis credidit audi  
 tui nostro quod dicit esaias rarum quemq; significat  
 Scire tamen nos conuenit quod dñe quis credidit  
 auditui nostro. In hebraeis autem exemplaribus  
 dñe non habeat sed in inter praetatione septuaginta  
 seniorum sit. & apostolus hoc probans quod apud  
 illos est posuit dñe. Uideatur tamen esaias haec ex  
 persona apostolorum prophetae quibus creditum  
 fuerit praedicationis officium & ipsi cum raritatem  
 credentium praecipue de populo israhel uiderent  
 dicunt ad dñm. Dñe quis credidit auditui nostro.  
**S**icut & illud ex persona ipsorum dicitur. Quia ad  
 nuntiaui mus sicut puer ante ipsum. sicut radix  
 in terra sitiente. Et ipsi sunt nihilominus qui di  
 cunt uelut cum ipso positi & uidentes eum in habitu  
 humano quia uidi mus eum & non habebat spe  
 ciem neq; decorem & reliqua. sed & si ad per  
 sonam ipsorum prophetarum referantur haec  
 uerba quia si qui apud dñm conquerantur  
 quod his quae de xpo prophetauerint. nemo  
 autem modum pauci ex populo illo credederunt  
 non uidebitur alienum aut non est putandum  
 quia moyses dicat ad dñm. Dñe nemo

dit auditui meo. si enim credidissent litteris meis  
credidissent utiq; xpo. de ipso enim ego scripsi. Ergo fides  
ex auditu. auditus autem per uerbum xpi. Hic uerbum xpi  
predicationem de xpo significat. neq; enim illi soli crediderunt  
qui uerbum ab ipso xpo dno loquente audierunt. Sed  
multo plures sunt qui alii seum praedicantibus audierunt.  
sicut & ipse dñs predixerat loquens ad thoman. quia uidisti  
inquit credidisti. beati non uidentes & credentes. Omne ergo  
uerbum quod apostoli & si qui alii ab ipso accepta gratia de  
xpo predicarunt uerbum xpi esse pronuntiat. Sed & in  
ecclesia si quis sapientiam quae ex dō est & ueritatem di  
loquatur. Siquis uiam di quae xps est doceat & iustiti  
am eius exponat. sine dubio quod loquitur uerbum xpi.

**S**ed dico numquid non audierunt. In omnem terram ex  
iit sonus eorum & in finem orbis terrae uerba eorum.

**H**aec de psalmo octauo decimo adsumuntur ubi ait

**N**on sunt loquelaes neq; sermones quibus non audiantur  
uoces eorum. In omnem terram exiit sonus eorum & in  
finem orbis terrae uerba eorum. In quo pro linguarum  
& sermonum uarietate gentes sine dubio intelleguntur.  
& dicitur quia apostolorum xpi in omnem terram exi  
erit sonus. In fines uero orbis terrae non sonus sed uerba  
praeuenerunt quod ita intellegi potest. quia terra impe  
ritos quosq; & indoctibiles homines iudicat. ad quos non  
uerba in quibus ratio fidei continetur & explanatio sa  
pientiae, sed sonus fidei communi & simplici praedi  
catione per uenerit. finem uero orbis terrarum.

eruditiores quosq; & prudentiores appellauerit . finis  
 perfectionem indicat rerum . ad hos ergo tales non solum  
 uoces . sed uerba & rationem peruenisse pronuntiat . qui in  
 audientes sermonem fidei & iam per scrutari possunt . et  
 perquirere scripturas diuinas . ut cognoscant eorum uerbo  
 rum quae eis per apostolos adnuntiata sunt ueritatem  
 & hanc esse in his differentiam sciens apostolus . id est in sono  
 et uerbis quodam loco ita dicit . & sermo meus & predicatio  
 mea non fuit in suauitate uerborum . sed in ostensione  
 spiritus & uirtutis . ut ostenderet uerbum quidem esse quo per  
 uirtutem spiritus sapientia dei lucidius explanatur . Praedi  
 cationem uero hanc esse de qua dicit propheta . Quia in  
 omnem terram exiit sonus eorum . In qua  
 scilicet simplex adnuntiatio fidei & simpliciori bus qui  
 busq; sufficiens . sed & alibi de se ipso dicit .  
 Quia sit praedicator & apostolus & magister gentium . in  
 quo apostolus quidem generale indicat nomen officii qui  
 non solum praedicet sed & doceat . praedicet quidem sim  
 plicem fidem ut illis quibus ait . Nihil enim aliud iudicaui  
 me scire inter uos nisi ihesum christum & hunc crucifixum .  
 Doceat uero eos qui dicebat . sapientiam loquimur inter per  
 fectos in quibus ostenditur . quod illis quidem sonus prae  
 dicationis pertulit . his uero sapientiam dei per uerba  
 differuit . Sed dico numquid israhel non cognouit  
 primus moyses dicit . ego ad aemulationem uos adducam  
 in non gentem in gentem in sensatam in iram uos in  
 ducam . Unde et ea quae superius dixit de gentibus

is nunc uero ut sibi moris est & iam de israhel subiun-  
git & uult quod inexcusabilis sit israhel testibus idoneis con-  
uincere. Ipse inquit moyses dicit ex persona di. ego ad aemula-  
tionem uos adducam in nongentem. De xpianis sine dubio  
dicens quia ad aemulationem prioris populi increduli &  
contemptoris adsumpti sunt. Sed uideatur fortassis  
gentem ad d. fidei merito & deuotionis electam moyses  
iniuriosius compellasse cum dicit in nongente & ita  
nihil inducere ut nec gentem meam appellare dignetur  
aut si appelle insipientem nominare. sed non est inu-  
riosus moyses utpote amicus di erga electos eius nec con-  
tumelia uidebitur in sermone si ratio sermonis appa-  
reat unaqueque gens uerbi causa aegypto-  
rum aut syrorum aut moabitarum pro eo quod  
propriis terminis & lingua & habitu & moribus atq;  
institutiis discernitur gens illa & illa appellatur. &  
neq; syrorum aegyptu aliquando dicuntur neq; mo-  
abitae idume appellantur aut arabes sectae. Xpiani  
uero non est una gens sed ex omnibus gentibus unus popu-  
lus. & ideo moyses pro summo honore nongentem eam no-  
minauit. quia non erat una gens. sed si ita dici potest om-  
nium gentium gens. Uerum excludi uidebimur in his  
quae subsequuntur ubi dicit in gente insensata in iram  
uos inducam quod & gente meam & insipientem no-  
minauerit. Uerum ne in hoc quidem moyses famulus  
di contumeliam facit populo di. sed prouidebat in spu.  
quoniam qui uult sapiens esse in hoc mundo insipiens

fieri debet ut sit sapiens apud dñm. & quia non cogit  
 mundus per sapientiam dñi placit dō per stultitiam p  
 dicationis saluos facere credentes. & quia per praedica  
 onem crucis xpi quae est stultitia gentibus congregabit  
 populus qui fiat in hoc mundo stultus ut sit sapiens apud  
 dñm. Irascuntur ergo iudaei quod ipsis excusantibus &  
 refutantibus conuiuium regis inuitatesunt gentes non re  
 spicientes ad ea quae dudum de hoc misterio esaias aude & edic.  
**I**nuentus sum a non quaerentibus me palam aparui inter  
 eos qui me non interrogabant. Ad israhel autem quid dicit  
 totadie expandi manus meas ad populum non credentem  
 & contradicentem. Sicut in superioribus saepe ostendi  
 mus apostolum paulum nunc de gentibus nunc de israhel  
 facere sermonem. nec tamen euidenter & palam in mu  
 tationem declarare personae ita & esaias in his sermoni  
 bus facit quos <sup>ad</sup> exemplum apostolus protulit & primas  
 quidem partes id est inuentus sum a non quaerentibus  
 me. palam apparui inter eos qui me non interrogabant.  
**S**ine dubio de gentibus dicit & ubi ille personam latenter  
 inmutat apostolus euidentem distinctionem suis sermo  
 nibus dedit in eo quod addit. Ad israhel autem quid  
 dicit & superiora quidem ad gentes sequentia uero  
 exponit ad israhel esse referenda in quibus ait  
 Totadie expandi manus meas ad populum non credentem  
 & contradicentem. Sed primo omnium quod ait  
 Esaias aude & edic. Videamus quid aude & aut quae  
 hic propheta doceatur audacia simitendamus uerbis

...hami dicentis . Quem enim prophetarum non perse-  
cutunt patres uestri qui adnuntiabant de aduentu iusti .  
...e isaiae intellegimus audaciam qui persecutionibus &  
morte proposita ausus est tamen de aduentu iusti prae-  
dicare & pro bono audere & iam mori in quo tamen  
simul & illud ostenditur quia non ut alii putant pro-  
phetae nesciebant quid dicerent & quasi alienato sen-  
su suo prophetabant . quod enim dicit apostolus de isaia  
quid audere & dicere hoc indicat quia mortem contemp-  
nens & persecutiones quae inferebantur . quamuis seiret  
sibi inminere periculum audet tamen & predicat uerbum  
di . sicut et ipse paulus dicebat . Scio quia uincula &  
carceres manent me in hierosolymis . sed ego non facio ca-  
riorem animam meam . Sic ergo & isaias sciebat  
quidem secundum se esse & interficiendum ab impiis .  
audere tamen & ex persona dicit xpi . Inuentus sum a  
non quaerentibus me . Certum est autem quod gen-  
tes erant quae xpm nec quae se nouerant nec deo  
interrogare didicerant inuenerunt tamen quem  
non quaesierant quia ipse eos quaesierat prior . Pastor  
enim bonus & ouem quae perierat requisierat & sapien-  
tia est quae dragmam perditam quaesierat & quae-  
rens inuenit iudaei autem usque adhuc quaerunt  
de xpo & interrogant scripturas de eo & non inueniunt .  
Quia crux eius iudaeis est scandalum . & ideo dicit ad  
eos . Totadie expandi manus meas ad populum non  
credentem & contradicentem . Hoc est cum penda

et in cruce. Illi non solum non inuenerunt eum  
super & dixerunt. Si filius dei discende nunc de cruce  
credimus tibi. sed audi quid etiam insipientiam salomonis  
dicatur. Quia non inuenietur ab his qui temptant eum  
apparet uero his qui non sunt increduli ad eum.

Sed ne hoc quidem a nobis auerit ignorari quod in exempla  
ribus haebreorum non habetur & contradicentem apostolus  
autem secutus septuaginta inter praesum ueritate  
in suis scriptis sicut illi inter praesum sunt ponit.

Dico igitur numquid repulsi sunt plebem suam quam praescit.  
An nescitis in alia quid dicit scriptura quomodo interpel  
lat dominus aduersum israhel. Dne prophetas tuos occiderunt  
altaria tua suffoderunt & ego relictus sum solus & quaere  
runt animam meam. Sed quid dicit illi responsum di  
uinum. Reliqui mihi septem milia uirorum qui non  
curuauerunt genua baal. sic igitur & in hoc tempore  
reliquiae secundum electionem gratiae saluae factae sunt.

Si autem gratiam iam non ex operibus alioquin gratia  
iam non fit gratia. Quoniam ex his quae supra dictae sunt  
uidetur forsitam populus iudaeorum repulsi esse  
ad deum. nec aliquid spei gerere. si quidem in aemulatio  
nem induxit eum deus in non gentem in iram ingentem  
in sensatam & manifestus factus sit his qui eum quaere  
bant & inuentus sit ab his qui deo non interrogabant.

Propter ea apostolus uolens ista curare & ostendere quia  
super sit salutis uia populo israhel si credant & quia non  
idcirco repulsi sint quia genus sit israhel sed quia creduli

XIII.

ait Non repulit d[omi]n[us] plebem suam quam praescit  
in hoc praesenti probare & exemplo subiungit. Nam  
Ego israhelita sum. ex semine abraham tribubeniamin.  
Et tamen fidei ihu doceo & adnuntio quia ipse est xps. quod  
si mihi non offuit quia sum israhelita & ex semina abraham  
quo minus xpo crederem & ex fide eius iustificarer.  
Certum est quia non repulit d[omi]n[us] plebem suam quam praescit  
quomodo autem quos praescit illos & uocauit & quos  
uocauit illos & iustificauit. Supra iam dictum est  
quos praescire d[omi]n[us] non tam praenoscere futura quod nec dubi  
tari potest sed probare. & scientia sua dignos ducere  
in scripturis ponatur. uerum heparum uidetur quod  
exemplo sui non esse repulsam plebem di docebat aposto  
lus ualidiora requirit exempla & dicit. An nescitis  
in helia quid dicit scriptura quomodo interpellat d[omi]n[us]  
aduersum israhel. Dne prophetas tuos occiderunt al  
taria tua subuerterunt & ego relictus sum solus &  
quaerunt animam meam. In quibus docet propheta  
aliquando zelodi repleus cum apud d[omi]n[us] quaerellam  
populi praeuaricatoris exponeret. qui non solum  
prophetas occidisset & altaria subuertisset  
uerum & heliam qui uidebatur solus super esse ex  
prophetis d[omi]n[us] conaretur extinguere & hoc helia  
apud d[omi]n[us] deplorante audi quid ad eum oracula diuina  
responderit. Reliqui mihi septem milia uirorum  
qui non cur uauerunt genua bahal. Bahal idoli  
nomen est ad cuius cultum populus ille relicta di lege

deciderat. Haec sunt quae apostolus ad exemplum  
 rufi presentis adducit & addit. Sic igitur & hoc te-  
 re reliquiae secundum electionem gratiae factae sunt  
 si autem gratia iam non ex operibus. alioquin gratia iam  
 non sit gratia. Ostendendum ergo pro uiribus nobis est  
 quomodo sicut factum est sub helia ubi omnem populum  
 propheta simul putauerat refutatum. inueniuntur  
 septem milia uiri qui per manserunt in testamento di-  
 sic factum sit & iam in aduentu xpi. & his temporibus qui  
 bus praedicat paulus. Et uide si possumus forte iohannem  
 baptistam qui saluatoris praecessit aduentum ponere  
 loco heliae. quando quidem & euangelium tale ei tes-  
 timonium perhibet quia in spu & uirtute uenerit heliae.  
 Et ipse dñs dixerit de eo & si uultis scire ipse est helias. Qui ha-  
 bet aures audiendi audiat. Hic ergo qui in spu & uir-  
 tute uenerat heliae. in tantum desperauerat de populo  
 illo ut non eos diceret generationem esse abraham. sed ge-  
 nerationem uiperarum. & his adderet. Nolite dicere  
 quia patrem habemus abraham. dico enim uobis quia potest  
 esse ds de lapidibus suscitare filios abraham. Hic ergo ista  
 de populo conquerenti respondeatur ad no & saluatore nro  
 ego scio quos elegi & iterum oues meae uocem meam audi-  
 unt & ego praecedo eas & secuntur me meae. & iteru  
 Habeo alias oues quae non sunt de ouili hoc oportet me & illas  
 adducere. Quid autem ipse numerus septem milia uiro-  
 rum in die & uideamus. septenus numerus ad requiem  
 pertinet. in septima enim die requieuit ds. Audi ergo

credentes sibi quomodo inuitat ad requiem & dicit  
ad me omnes qui laboratis & onerati estis & inueni  
tis requiem animabus uestris. Ad istum ergo sep  
tenarium numerum pertinet omnis qui ueniens ad xpm  
deposuit onera peccati & requiem salutis inuenit.  
Recte ergo apostolus dicit quia sic & in hoc tempore reli  
quiae secundum electionem gratiae factae sunt. Reliqui  
as dicens eos qui ex circumcisione crediderunt. Tam aposto  
lus cum quibus se quoque adnumerat. quam & ceteros qui  
cum ipsis secuti sunt fidem xpi. sed quod dicit secundum  
electionem gratiae factas esse reliquias non mihi super  
flua uidetur esse electionis adiectio. potuit enim dicere  
reliquiae per gratiam factae sunt. sed ostendit per haec  
esse gratiam & sine electione esse & cum electione. Na  
omnes quidem qui per fidem saluantur. per gratiam sine  
dubio saluantur. Qui autem per electionem gratiae sal  
uantur perfectionis animae mihi uidentur ostendi  
sicut enim israhel dicitur omnis qui descendit ex gene  
re israhel. ille enim uerus israhelita est qui mente pu  
ra & corde sincero uidet dm. ita & de hoc accipere possu  
mus quod omnes quidem qui ad fidem ueniunt xpi per  
gratiam ueniunt. Qui uero donum gratiae operibus uirtu  
tibus & puritate cordis exornat. iste non solum per gra  
tiam sed per electionem gratiae saluari dicitur a xpo.  
O eniq; & ipse apostolus paulus si quis eum in uerbis suis di  
ligenter obseruet uidet quomodo huiusmodi restrictio  
nibus utitur. alibi secundum carnem nominans israhel.

Alibi super eo carnis omnino non faciens mentionem  
 in presenti loco ubi cum dicitur quia non repulit deus plebem  
 suam & nobilitatem israheliticam animae uel lex expo-  
 re ait. Nam & ego israhelita sum. In secundo uero ad co-  
 rinthios ubi quibusdam de israhelico genere secundum  
 carnem gloriari uisus cogitur respondere uidet quae premi-  
 sit. Quae loquor inquit non secundum dominum loquor sed qua-  
 si insipientia in hac substantia gloriandi quoniam qui-  
 dem multi gloriantur secundum carnem & ego gloria-  
 bor. Epistolae uero dicit haebres sunt et ego israheli-  
 taes sunt et ego semen abraham sunt et ego. Sic ergo ubi de  
 israhel loquebatur illo interiore homine talis enim est  
 plebs illa quam prescit deus et non repulit. non dicit secun-  
 dum carnem israhel ad eos uero qui in carnis genere gloria-  
 bantur premisit quod de huiusmodi gloriatione premi-  
 sit. neque secundum dominum loqueretur neque insipientia  
 sed ut ipsi dicit in insipientia tales sunt ergo reliquiae  
 quae secundum electionem gratiae factae sunt & addit  
 Si autem gratia iam non ex operibus sciendum est opera  
 quae paulus repudiat & frequenter intuperat non esse  
 opera iustitiae quae mandantur in lege sed ea quae in  
 quibus huiusmodi secundum carnem legem custodiunt  
 gloriantur. id est uel circumcisio carnis uel sacrifi-  
 ciorum ritus uel observatio sabbatorum & numenia-  
 rum. Haec est huiusmodi ergo sunt opera ex quibus dicit  
 neminem potuisse saluari et quibus in presenti loco dicit  
 quia non ex operibus. alioquin gratia iam non fit gratia.

per hec quis iustificatur non gratis iustificatur  
autem per gratiam iustificatur ista quidem opera  
deo minime quaeruntur sed observare debet ne accepta  
gratia inanis fiat in eo sicut & paulus dicit. Quia gratia  
aut in me inanis non fuit sed amplius quam omnes illi  
laboravi. & iterum addit. Tamquam memor gratiae.  
Non ego inquit sed gratia di mecum. Non facit ergo ina-  
nem gratiam ille qui dignaei opera subiungit. & gratia  
di non existit ingratus. Qui enim post consecutam gra-  
tiam peccat ingratus fit ei qui prestatit gratiam.  
Si autem non inanem feceris gratiam multiplicabitur  
tibi gratia & tamquam mercedem boni operis  
gratiarum multitudinem consequeris. Sicut & ipse  
scribit & petrus in aepistola sua dicit. Gratia vobis  
& pax multiplicetur in recognitione di & item alibi  
ut boni dispensatores multiplicet gratiae di. Quid  
ergo est quod quaerebat israhel hoc non est consecu-  
tus electio autem consecuta est ceteri uero excecati  
sunt sicut scriptum est. Dedit illis ds spm compunc-  
tionis oculos ut non videant & aures ut non audiant  
usq; in hodiernum diem. & dauid dicit. fiat mensa eoru  
in laqueum & in captiorem & in scandalum & in tribu-  
tionem illis obscurentur oculi eorum ne videant &  
dorsum illorum semper incurua. In his apostolus israhel  
in duas diuidit partes quorum unam electionem uocat  
quae consecuta sit quod quaerebat aliud ceteros appellat  
qui non solum consecuti non sunt quod quaerebant sed ex

& cecati sunt spū compunctionis quibus etiam dñm dedisse  
 Oculos ut non uideant & aures ut non audiant usq; in  
 eternum diem hoc est usq; ad consummationem seculi. Sed qui  
 tio nobis mouetur quomodo de bono do uideatur. dictum  
 quod ipse dederit. oculos residuo israhel quibus non uideat  
 & aures quibus non audiat. & uide ne for te haec magis re  
 tributio sit & meritis credulitatis secundum ea quae in supe  
 rioribus exposuimus ubi quia non probauerunt habere dñm  
 in notitiam tradidit eos dñs in reprobum sensum. & hic enī  
 oculos & aures cordis non corporis dicit quibus excecati sunt  
 & non audiunt hi utiq; qui xpm uidentes in corpore & au  
 dientes doctrinam eius neq; credere operibus quae uidebant  
 neq; uerbo quod audiebant oboedire uoluerunt uerum de  
 hac ipsa questione sufficienter nobis imprimis a epistulae  
 huius partibus dictum est ubi tamen scriptum sit hoc  
 ipsum quod dicit apostolus sicut scriptum est. Dedit illis  
 dñs spm compunctionis. oculos ut non uideant & aures ut  
 non audiant usq; in hodiernum diem. Ego actenus inueni  
 re non potui si qui uero diligentius quam nos intendit in  
 scripturis diuinis si inueniret manifeste & potius tamen  
 hoc modo dixisse apostolum cetero uero excecati sunt &  
 sicut scriptum est de eis. dedit illis dñs spm compunctionis ut  
 suis uerbis dicere uideatur dedisse eis dñm spm compunctionis  
 secundum ea quae de cecitate oculorum & auditu aurium  
 per esaiam sunt dicta. esaias enim ita dicit. Uade hic po  
 pulo huic auditu audietis & non intellegitis uidentes uidebi  
 tis & non uidebitis. In cras factum est enim cor populi huius

audierunt et oculos suos clauferunt  
ne uideant oculis & auribus audiant & corde intelle  
ant & conuertantur & sanem eos. Nunc ergo sensum  
esaiæ uideatur apostolus suis quidem sermonibus protulisse  
sed quia propheta sensum dicebat addidisse sicut scriptum  
est similis autem & de his facit quae per dauid dicta esse pro  
nuntiat ait enim & dauid dicit. Fiat mensa eorum in laqueum  
& captiōem & in scandalum & in retributionem illis obscui  
rentur oculi eorum ne uideant & dorsum illorum semper  
incurua. Quod enim dixit fiat mensa eorum in laqueum  
& in captiōem & in scandalum in captiōem non habet in  
psalmo scriptum neq. in nostris septuaginta inter praec  
tum exemplaribus neq. in hebraeorum & rursum in psal  
mo habet fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum.

Apostolus autem non posuit coram ipsis. Haec de sermorum  
ordine & adsumptorum testimoniorum qualitate memo  
rauimus ut ostendamus per singula quod auctoritas  
opostolica nequaquam hebraeorum exemplaribus fidem  
facit nec uerbis semper inter praecum seruit sed scriptu  
rarum sensum uerbis quibus conpellet explicat.

Nunc ergo uideamus quomodo propositi capituli sensus  
debeat explanari cecitatem cordis qua reliquus israhel  
hoc est qui non credidit excecatus est duobus propheticis  
testimoniis probat uel quod ex esaiâ uel quod ex dauid  
uideatur adsumptum & in utroq. unus quodam modo  
sensus exponitur. Nam et hic oculi eis dantur quibus nō  
uideant & aures quibus non audiant & illic optatur ut

coram ipsis mensa eorum fiat in laqueum & incaptio  
 in retributionem & in scandalum & obscurentur o  
 eorum ne uideantur & quomodo haec digne credant di  
 & maxime ex persona xpi in psalmo non otiosum uideatur  
 ostendere. Uide ergo si hoc modo possumus explicare quod  
 quaeritur sicut oculis corporeis utitur unusquisq;  
 ad uidendum siue bona siue mala & in potestate habet  
 uel eleuare oculos ad caelum & per id quod uidet condito  
 rem eius agnoscere & conlaudare creatorem uel conferre  
 ad spectacula circi uel theatri uel quarum libet sordidarum  
 ablectamenta uisionum quibus aut ad libidinem aut ad  
 rapacitatem uel alia quaeque uitia animus inflammatur  
 ita mihi intellege & iam animae oculos quibus aliquidem  
 utantur ut uerbum dei & doctrinam ueritatis agnoscant  
 ac sapientiae eius cotidie capiant profectum. Alii uero  
 utuntur his oculis in contrarium exercentes scilicet semetip  
 sos cotidie & inquirentes quomodo dogmata ueritatis in  
 fringant & fidem xpi quantis ipsis uideatur impugnent.  
**P**onamus ergo aliquem orare pro his qui per specaces & argu  
 mentosi sunt in falsa scientia & dicere de illis de oculos ut  
 non uideant per uer si sensus acumina & aures ut non audi  
 ant mendacis scilicet magistros & obscurentur oculi eoru  
 ne uideant. Non tibi uidetur amplectendus is qui haec optat  
 eis per quae eorum peccata minuantur. multo enim meli  
 us est non sapere quam male sapere. Non inquam tibi ui  
 deatur quod marchion qui aduersum creatorem dnm blasphe  
 ma scripta composuit uel basilides uel ualentinus uel ceteri

si prauorum dogmatum beati fuissent si nullos qui  
male sapuerunt cordis oculos habuissent. de his  
um esaias dicit. *Ve scribentibus scribentes enim nequi-  
as scribunt.* Similiter autem & prophetae qui male docent  
& male loquuntur orat dauid in psalmis & dicit. *muta ef-  
ficiantur labia iniqua quae locuntur aduersum iustum sce-  
lus in superbia et contemptu.* Sic ergo & de israhel dicitur ob-  
scurentur oculi eorum ne uideant & de illis dicitur *ne uideant.*  
Haec quantum ad oculos cecitatem pertinet & quae male  
uidenti incredulo israhel tanquam pro remedio quodam  
dari ad oculos uideatur dicta sint. Nunc etiam de mensa quae  
in laqueum & in captiorem & in scandalum & in retribu-  
tionem efficitur dicitur. Uideamus sed primo ad eos discenda sunt  
pauca qui allegoriam in scripturis diuinis refutantes ridere  
solent eos qui non in omnibus sequuntur historicum sen-  
sum dicant ergo nobis si mensa haec iudaeorum illam dicit  
propheta in qua prandere uel cenare solent ut ipsa eis  
fuit in laqueum & capiat uel si ipsa mensa efficiatur eis  
in retributiones ut ab ipsa propheta quae deliquerunt reci-  
pant ultionem uel quomodo eis in scandalum fit ex-  
ponant quod si de his singulis explicare non ualent  
& risum suum in confusione uiderint uersum.

Tunc nobiscum pariter ueniant & requirant descrip-  
turis diuinis qualiter mensa haec israhel possit in-  
tellegi. Nobis igitur pro captu sensus nostri ita  
uideatur quod omnes scripturae quae ante ad-  
uentum domini erant apud israhel primis enim

illis credita sunt eloqui ad omne quod appellatur  
 testamentum. mensa est israhel in qua mensa si quis  
 bat edere uerbum dei adpositis sibi legis & prophetaru  
 sermonibus pascebatur & hanc puto esse mensam de  
 qua dicit salomon. Si sederis cenare ad mensam po  
 tentis intellegibiliter intellege quae apponuntur  
 tibi & mitte manum tuam sciens quia talia te para  
 re oportet. Sed saluator ubi dicit cum manducaue  
 ritis & biberitis ad mensam meam. quid aliud mensam  
 eius intellegimus nisi ubi dignos & eos qui capere pos  
 sunt uerbum sapientiae & rerum scientiam doceat.  
 hoc & in prouerbis salomon de sapientia protestatur  
 dicens. Sapientia aedificabit sibi domum & subposuit  
 septem columnas immolauit suas uictimas miscuit  
 in craterem uinum & parauit mensam suam. Omnis ergo  
 scriptura mensa est sapientiae. sed uideamus quomodo  
 hanc mensam ora dauid fieri israhelitis incredulis in con  
 spectu eorum in laqueum & in captiorem & in scanda  
 lum & in retributionem fit eis in laqueum scriptura  
 diuina cum legunt ea quae de xpo prophelata sunt  
 hic aedificauit ciuitatem meam & captiuitatem popu  
 limer conuertet. Et dicunt non esse haec ab ihu con  
 plaxa neque enim aedificauit adiunt ciuitatem dei neque  
 captiuitatem populi reuocauit sed haec dicunt quia  
 sedentes ad mensam potentis non faciunt illud quod  
 commonuit salomon ut intellegibiliter intellegant  
 quae adpositae sunt eis non enim uisibiliter haec sed intel

per hoc est spiritualiter facturum propheta est xps.  
m aedificauit uere ciuitatem di sed ex lapidibus uiuis  
aertauit filios abrahe ex ipsis aedificauit ecclesiam di & conuer  
tit captiuitatem populi eorum quos in peccatis captos diabo  
lus decenebat. Illis ergo non ita intelligentibus mensa  
haec scripturae diuinae facta est in laqueum & in captiorem.  
potest autem & illa captio mensae huius uideri qua dñs  
eos coepit cum dicit ad eos. Quid uobis uideatur de xpo cuius fi  
lius est. At illi responderunt dauid & dñs quomodo ergo in  
quit dauid dñm eum uocat dicens. Dixit dñs dño meo.  
**E**t non potuerunt ei respondere uerbum. Fit autem in retri  
butione eis haec mensa ut breuiter dicam secundum uerbum  
dñi quo ait. Putatis quia ego accusaui uos apud patrem est  
qui uos accuset & morset. & secundum illud quod apostolus dicit  
quot quot per legem peccauerunt per legem iudicabuntur.  
**F**it autem & in scandalum mensa haec hoc modo ex scripturis  
didicerant iudaei quia xps in aeternum manet ihm uero  
uidentes in carne & non solum in carne sed & in morte  
crucis & scandali habantur in eum nesciens quia & si passus  
est & infirmitate carnis sed uiuit ex uirtute di. Haec  
ergo singula quia non intelligibiliter acceperunt quia ad po  
sitas sunt eis ad mensam potentis scandali factis sunt & ipsa  
scripturarum diuinarum mensa facta est eis in scandalum  
& obscuratis sunt oculi eorum secundum ea quae superius dixim.  
Et dorsum eorum curuatum est semper. Neque enim deberent  
ultra caelum aspiciere qui in creatorem caeli peccauerunt &  
in dñm inuestatis. Sed et unumquod nostrum uere cunctum e

ne forte haec diuinorum uerborum mensa adquam uenire  
 confedisse ut cibum uerbidi pro possibilitate sumamus  
 laqueum uel in retributionem & in scandalum si non intel-  
 gibiliter & ut dignum est mundos & ea & puros ac spirituales  
 cibos sapientiae capiamus & iam illud pariter obseruantes ne  
 in mundis & sordidis uestimentis id est corpore aut corde pol-  
 luto ad mensam sapientiae confedamus sed speciem futuri  
 in caelis conuiuii iam nunc meditationes per conuersionem &  
 poenitentiam indumenta cotidie mundiora & nuptialia  
 preparemus quibus utentes aulam sapientiae & thalamos  
 filii regis intrare mereamur. Dico ergo numquid sic of-  
 fenderunt ut caderent absit sed illorum delicto salus genti-  
 bus ut illos emulentur quod si delictum eorum diuitiae  
 mundi & diminutio eorum diuitiae gentium quanto  
 magis plenitudo eorum. Cum exposuisset apostolus ea  
 in quibus repudiatus est israhel & introductae sunt gentes &  
 enumerasset & iam proficias quae de caecitate ipsorum &  
 laqueo & retributione scandalo quae praedixerant ne  
 rursus gentibus insultandi causas & elationes materiam  
 praebere & ipsum israhelis lapsum dicit talem fuisse non ut  
 illicaderent sed ut delicto suo salutem gentibus darent & ait.  
 Dico ergo numquid sic offenderunt ut caderent absit sed illo  
 delicto salus gentibus & quomodo ex illorum delicto salus  
 gentibus de cur ostendit ut illos inquit emulentur hoc  
 est ut conuersionem gentium uidentes & testamentum  
 dei quod ipsi prius acceperunt illis traditum & legem  
 ac prophetas apud eos maiore & digniore haberi obser-

XXVI

in Zelum capiant & iam ipsi in nouissimis salutem  
poribus . sicut nunc illorum lapsus salutem gentibus  
fedit . ita gentium fides & conuersatio israheli aemulatione  
conuersionis conferat & salutis obseruandum tamen est  
quod aliud ponit paulus offendere ac delinquere & aliud cade-  
re & offensionem quidem uel delicti remedium ponit cecidisse  
autem eos quasi desperatio in hoc sit aliqua non recipit . Dicit  
enim numquid sic offenderunt ut caderent sed illorum  
delicto salus gentibus . & est mirum quomodo in tot & intali-  
bus quae de eis omnes aepistulae textus exponit cecidisse  
tamen eos negat apostolus sed uideatur mihi quod paulus  
cadendi differentias bene nouerit & aliud sciat esse cadere  
secundum illud quod xpm . septies cecidit iustus & resurgit .  
& iterum nolim mihi insultari inimica mea quoniam ceci-  
di & resurgam . & secundum quod hieremias dicit . Num-  
quid qui cecidit non adiciatur ut resurgat aut quia uersus est  
non conuertatur . sed & iob de semetipso dicit . Tempore  
constituto paratum est ei cadere sub alis & domum eius  
diripi ab alienis . & in quarto regnorum libro scriptum  
est . cecidit ezechias ab elatione cordis sui & omnes hi ca-  
sus in quibus suprae dictis sermonibus scripturarum pro-  
nuntiasse memorauimus habent utiq; resurrectionem &  
a uersio eorum habet conuersionem . In praesenti uero  
capitulo quasi sciens apostolus quia si cecidissent resur-  
gere omnino non possent . ita negat eos cecidisse & ualde  
excusat in eo quod dicit . Numquid sic offenderunt ut  
caderent absit . Ne forte ergo ad alium casum respi-

ciens apostolus israhel excusare & abnegare cecidisse  
 fortasse de quo dicebat dñs & saluator noster. Quia  
 bam satanam sicut fulgor cecidisse de caelo. Sed ut illum  
 de quo esaias dicit. Quomodo cecidit lucifer qui mane ori  
 ebatur. Hoc ergo talis casu negat cecidisse israhel illorum enim  
 uel in fine seculi conuersio erit tunc cum plenitudo gentium  
 sub intrauerit & omnis israhel saluus fiet. Istius autem  
 qui de caelo descendisse dicitur. nec in fine seculi erit ulla con  
 uersio. Hunc ergo casum quem superius diximus. id est in quo  
 quicadec adiciat ut surgat simile esse huic quam in presenti  
 loco offensionem nominat apostolus aduertamus & quod  
 delictum appellat quod in hitale uidetur esse si quando  
 iustus in uno aliquo uictus uerbi causa uel in carnis fragilitate  
 uel alio quolibet delicto ceciderit non tamen ideo ab omni le  
 gis obseruantia discesserit. sed iustitiam tenet misericor  
 diam colat fidem pietatem mansuetudinem seruet et  
 legem di meditari non neglegat de hoc possumus dicere  
 quia numquid sic offendit ut caderet absit. quia & israhe  
 litae quamuis redemptorem suum negauerint & eos  
 qui ab eo missi sunt ad predicandum salutem lapidaue  
 rint & persecuti sunt tamen habent adhuc aliquid resi  
 duum est apud illos meditatio legis. Licet non credentes nec  
 intellegunt est apud illos & aemulatio di. Licet non se  
 cundum scientiam & propter ea dicit apostolus. quia  
 non sic offenderunt ut caderent. hoc est ut ab omni le  
 gis di obseruantia uel meditatione penitus declinarent  
 & huiusmodi casum delictum nominauit. Illorum enim

delicto salutem gentibus. propter ea ergo & dauid dicitur  
quodammodo esse se delicta in quibus qui ceciderit non resur-  
gat & esse alia in quibus qui ceciderit non resurget nec  
in consummationem seculi dicebat delicta siue lapsu  
qui intellegit. sequitur post haec. Quod si delictum illorum  
diuitiae mundi & diminutio eorum diuitiae gentium  
quantomagis plenitudo eorum. Considera in his di sapi-  
entiam quomodo apud eum ne ipsa quidem dilecta & lap-  
sus inutiliter cedant sed cum unusquisq; ex proposito sui  
libertate delinquat dispensatio diuinae sapientiae hoc  
ipsum in quo illi damno suae negligentiae pauperes fiunt  
alios diuites facit. & enim quomam <sup>uide</sup> in eum di gentes & dis-  
perget. Filios adam constituit terminos gentium se-  
cundum numerum angelorum di facta est tunc pars  
dñi iacob & funiculum hereditatis eius israhel.  
I Illis autem angelis quibus pars gentium fuerat distributa  
sedulenter quodam modo singulos quosq; de parte dñi  
aut de prauebitibus fecerunt eos offendere ita ut diceret dñs  
per prophetam. Facta est mihi postio mea desiderabilis in  
exsecrationem. Necessarium fuit ut illa refutata esset alia  
pars dñi super terram quae gloriam & testamenta & legis-  
lationem & obsequia cultus di quae omnia diuitiae erant  
partes dñi suscipere & pars dñi pro illa parte quae offen-  
deret uocaretur. Idcirco delictum illorum fiunt diuitiae  
mundi. nunc enim non una hebraeorum gens sed totus  
mundus pars dñi effecta est. sic enim ipse saluator dicit.  
Quia ego ueni non ut iudicem mundum sed ut saluetur

mundus per me. It ne abiguum uideretur mundi nomen  
 quoniam quidem saepe ad caelum & terram saepe ad  
 terram. Interdum uero & iam ad omnes homines mun-  
 di appellatio refertur. Idcirco reperit apostolus & mani-  
 festius in quo dixerit mundum designat. ait enim. & di-  
 minutio eorum diuitiae gentium. Quod enim illis  
 qui offenderunt diminutum est ad ablatum ad diuitias  
 gentium conlatum est qui per fidem pars dñi & here-  
 ditas eius effecti sunt. Bene autem & de minutionem  
 reddit plenitudinem & non sine profundo quodam sen-  
 su populum israhel paulus plenitudinem uocat in quo  
 ego promissis uiribus tale aliquid intellego. nunc quidem  
 donec omnes gentes ueniunt ad salutem congregantur  
 diuitiae dei & credentium multitudinem sed donec israhel  
 in incredulitate persistit nondum plenitudo portionis  
 dñi dicitur esse completa deest enim ad integrum popu-  
 lum israhel. cum uero plenitudo gentium subintrauerit  
 & israhel in nouissimo tempore per fidem uenerit ad salutem.  
 ipse erit populus qui prior quidem fuerat sed nouissimus  
 ueniens ipsam quodam modo hereditatis & portionis dei  
 plenitudinem compleat. & ideo plenitudo deest appellat  
 quia quod deest in portione dei. In nouissimis ipse compe-  
 bit. & ita omnipotentis & boni dei dispensatio delicta aliorum  
 fructuosa aliis efficit. sicut in presenti israhel diuitias mundi  
 facit & in minutionem eorum diuitias gentium; iam sa-  
 nes & gentium delictis quae necessario delinquent tale  
 aliquid faciat omnium dispensator & aliquibus ex eis

gratia conferat. Nec quasi speciales alius israel fuisse  
videatur sed aequitas apud iustum et bonum dnm super  
omnibus habeatur. Etiam tu apud te ipsum qui legis  
requirito; Vobis enim dico quidem gentibus quamdiu  
quidem ego sum apostolus gentium ministerium meum  
inlustrabo. si quomodo in aemulationem inmittam car-  
nem meam et saluos faciam aliquos ex illis. Si enim amis-  
sio eorum reconciliatio est mundi. quae est ad assumptionis  
uita ex mortuis. Sicut saepe obseruauimus in hac ae-  
pistola paulum aliquando pro iudaeis aliquando pro gentibus.  
Interdum uero ad alterum horum uel ad utrumq. facere  
sermonem sicut cum dicebat. Si autem tu iudaeus cogno-  
minaris quasi ad iudaeum loquens. Et iterum iudaeo  
primo & greco quasi ad utrumq. nunc uero parte ad gentes  
hoc ad eos maxime qui in urbe roma ex gentibus crediderant  
dicit. Vobis ergo dico gentibus. Quid ergo dicat gentibus  
uideamus. Quamdiu quidem ego sum inquit apostolus  
gentium ministerium meum inlustrabo. si quomodo in a-  
emulationem inmittam carnem meam & saluos faciam ali-  
quos ex illis. dicit aliquis quod ait quamdiu ego sum aposto-  
lus gentium. Hoc uidetur ostendere quod non semper  
apostolus erit gentium. sed complexo ministerio aliorum  
quorum liber apostolus sit futurus. sed quantum & ex ipsi-  
us sermonibus & ex rerum gestarum ratione colligitur  
quamdiu in hoc mundo fuit per mansisse in fide & ueritate  
apostolus gentium conprobatur. Quid ergo dicemus  
numquid nam tamquam seruus bonus & fidelis qui in

paucis fuerit fidelis sciebat se super multam constituendum  
 apostolum futurum & iam post exitum suum non solum  
 gentium sed israhelitarum & aliorum fortassis inuisibiliunt  
 ibi ubi benedicunt: sps & ammae iustorum dnm vnum di  
 cunt & super exaltant eum in secula. An potius simpliciter  
 dictum dicitur accipere quam diu ego sum apostolus gentiu.  
 sicut & apostolus dicit: Ecce ego vobiscum <sup>sum</sup> omnibus diebus  
 usq; ad consummationem seculi. Non quod dicat se post con  
 sumationem seculi non futurum cum eis sed ostendere & se  
 nusquam ab eis discessurum usq; ad consummationem saeculi  
 dixit ita & apostolum quam diu ego sum apostolus dixit  
 se pro semper & sine fine. quae autem ex utraq; recipi de  
 bet & expositio relinquimus legentis arbitrio. Igitur quam  
 diu apostolus est gentium populus ministerium suum inlus  
 trare sedicit. & quid tam dignum quam ut unusquisq;  
 ministerium suum quod per diuidentiam suscepit ex  
 ornet & ornate autem & inlustrat ministerium qui minis  
 trat bene. Sicut & contrario dehonestat ministerium suum  
 & notabile facit qui negligenter & indigne ministraverit  
 uerbi causa in ministerio ecclesiae. Diaconus inquit qui  
 bene ministraverit bonum gradum sibi adquirit &  
 multam fiduciam in fide xpi ihu. Si uero non beneminis  
 traverit hoc est si non se talem exhibuerit qualem descri  
 bit apostolus. Crauem non bilinguem non multo  
 uino deditum. non turpis lucri adpctorem. sed ha  
 bentem mysterium fidei in conscientia pura.  
 Non iam bonum gradum sed malam sibi paenam conquirat.

quam qui contumeliam diuino mysterio fecerit .  
maliter autem & si qui presbiteru gradum suscepit . satis  
agat inlustrare ministerium presbiteru ad ipsum enim  
& illa quae de presbiteris aditum scribit apostolus . & ea  
quae esaias scribit dicit . Ipse dñs in iudicium uenien cum pre-  
sbyteris populi & principibus eius iudicabitur . & addit  
uos autem autem inquit succenditis uineam meam &  
direptio pauperum in domibus uestris est . ut quid iniuria  
facitis populo meo & personas pauperum confunditis .

Secundum hanc autem & episcopus inlustrat ministerium  
suum in episcopatu si sit secundum quod describit apostolus .

In reprehensibilis uigilans . prudens ordinatus . hospitalis doctor  
non uolentus . non percussor . sed modestus . non litigiosus  
non auarus . domum suam bene regens . filios habens in  
obsequio cum omni grauitate . non elatus superbia neq; in  
iudicium incidat diaboli . Quitalis est inlustrat minis-  
terium a episcopatus sui ut & ipse audiat . Euge ser ue bo-  
ne & fidelis super pauca fuisti fidelis super multa te consti-  
tuam . Similiter autem & uidua si per maneat in orati-  
onibus & obsecrationibus nocte ac die inlustrat ministeriu  
uiduatis suae . si uero sit talis quales apostolus notat .

Otiosa & uerbosa . & non solum uerbosa sed & curiosa loquens  
quae non oportet aut sit indelicus degens & uiuens in otia .  
Haec dehonorauit & non inlustrauit ministerium uiduitatis  
suae . Eodem modo & iam uirgo consecrata dō inlustrat  
ministerium uirginitatis suae si sit sancta corpore & spū .  
& non cogitet quae hominum sunt sed quae di . quomodo

placeat dō. si uero aliter agat non solum non inlustrat mi-  
 rium uirginitatis suae nec inlustrat lampadam suam. sed  
 e contrario lumen eius extinguitur & efficitur una de insipienti-  
 bus uirginibus. haec eadem & unusquisq; in ecclesia positus apud  
 semetipsum reputet ut in quocumq; loco stat siue in clero siue in  
 plebe inlustret ministerium fidei suae. tales faciat actus suos  
 ut uidentes homines opera eius bona magnificent patrem qui  
 in caelis est. Hoc enim faciebat & paulus docendo gentes quarum  
 erat apostolus & instruendo infirmos olere paruulos lacte alen-  
 do. robustis fortiolem uerbicibum prebendo. errantes & infi-  
 de titubantes ac uelud in abor sum parturiendo donec xps  
 formaretur in eis & per haec omnia inlustrando ministerium  
 apostolatus sui in aemulationem fidei & zelum bonae conuer-  
 sationis adducebat carnem suam id est secundum carnem cog-  
 natos ut si non omnes aliquos tamen saluos facere ex illis. Sic  
 ergo dum per uirilem curam & iugem sollicitudinem erga  
 doctrinam gentium gerit & conuersationem eorum ac uitā  
 ualde probabilem facit. Uidentes haec israhelitas qui erant  
 cognati eius secundum carnem ad imitandos eos qui profici-  
 unt infidei inuitat & prouocat & est gloria ministerne  
 cum ex heruditione eorum & iam illis profectus accesserit.  
 Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi quae est ad sump-  
 tionis uitae ex mortuis. Hoc mihi ostendere in his sermonibus  
 uidetur apostolus quod abiectio israhel & ad gentes necessario  
 praedicatione translata mundus hoc est uniuersae gentes  
 reconciliatus est dō secundum quod scriptum est. quia dñs  
 erat in xpo mundum reconcilians sibi non reputans illis  
 quoddam redactus materno affectu rursus.

ta ipsorum . & iterum . sicut paulus dicit qui posuit inno  
uerbum reconciliationis per quod uerbum dicebat .  
rogamus pro xpo reconciliamini dō . Sicut ergo inquit isra  
heliticae huius gentis abiectio reconciliationem praestitit  
mundo . & tanta fuit erga gentem istam gratia quae  
sublata ab ea uniuersum mundum dō reconciliare sufficeret  
quantum putas . tunc merebitur mundus cum & iam gens  
ista reconciliari meruerit dō . Quid illud sit quod ex reconci  
liatione israhel mundus exquirat breuiter ostendit dicens  
uita & mortuis . tunc enim erit adsumptio israhel quando  
iam & mortui uitam recipiant . & mundus ex corruptibili  
incorruptibilis fiet . & mortale immortalitatis dona dantur .

Ad  
Absurdum namq; uideretur sicum offensio eorum reconciliatio  
nem mundo donauerit adsumptio eorum non maius ali  
quid mundo ex praestantius largiretur . Quod si diliba  
tio scā est & massa & si radix scā & rami . quod si aliqui  
& rami fracti sunt . Tu autem cum esses oleaster insertus  
es in illis & socius factus es radices pinguidinis oliuae . noli  
gloriarī aduersum ramos . quod si gloriaris non tu radicem  
portas sed radicem te . Dicis ergo fracti sunt rami ut ego  
insererem bene propter incredulitatem fracti sunt  
Tu autem fide factus noli superbae sapere sed time . Si enim  
dī naturalibus ramis non pepercit nec tibi parces .  
Uide ergo bonitatem & seueritatem dī in eos quidem qui  
cēderunt seueritatem . In te autem bonitatem si per  
manseris in bonitate . alioquin & tu excideris & illi  
si non per manserint in incredulitate inserentur .

potens est enim dicitur iterum inserere illos. nam si tu ex  
 rali oleastro excisus es & contra naturam insertus es in  
 nam oliuam. quanto magis secundum naturam inserens  
 suae oliuae. Nescio quomodo hi quidam schola ualentini  
 uel basilidis ueniunt. haec ita apud paulo dicta non audientes  
 putentes se naturam animarum quae semper saluasit  
 & numquam pereat. & alia quae semper pereat & num  
 quam saluasit. cum aperte paulus dicat fractos esse  
 ramos bone oliuae propter incredulitatem suam & diuinae  
 saeueritatis indignis uindicta. & rursus oleastri ramos  
 quae apud illos natura per dita ponitur insertos esse  
 radici pinguedinis oliuae. sed illis quidem per haec facile  
 responsum sit. nihil omnino fauorem & iam nobis qui una  
 esse naturam omnium hominum. Immo omnium rati  
 onabilium dicimus. & ad salutem aequaliter habilem  
 & ad perditionem negligatam curri potest & dici.

Quomodo autem paulus oliuam bonam & oleastrum ponit  
 cum utique si unam scire esse naturam omnium diuersi  
 generis arborum non intro duxisset & exemplum.  
 Dicendum ergo ad haec sicut omnes materias corporales  
 cum sine dubio unius naturae sit per accidentes sibi qua  
 litates diuersas species profert uel corporum uel arborum  
 uel herbarum. ita & cum omnium rationabilium una  
 natura sit arbitrii proprii aequaliter liberata donata  
 unius cuiusque proprii motus & arbitrii potestate prolata  
 uel ad iustitiam uel ad libidinem subiectam sibi ani  
 mam per ducentes uel in bone eam uel in arboris speciem

manit non ut bona arbor dicatur si per arbitrii potestatem  
selegerit bona aut mala dicatur. si elegerit mala & sic unus  
quisq. secundum propositi sui motus aut bona oliua si inter  
uirtutis incedat aut si contraria sectetur oleaster nomina  
bitur. Inde deniq. dñs in euangelio dicebat. aut facite arbo  
rem bonam & fructus eius bonos. aut facite arborem malā  
& fructus eius malos ut ostenderet arborem malam uel  
bonam non nasci sed fieri. Jam uero si accidit aliquid ad ar  
bitrii libertatem quod extrinsecus uel ad mala prouocet  
uel hortetur ad bona per ineffabiles quasdam diuinae  
prouidentiae dispensationes in nullo consequentia pro  
positae absolutionis offendit. habet enim in semet ipsa  
natura rationalis uigentem & ad haec arbitrii liber  
tatem qua uel oboedire si uelit prouocante uel nolit  
spenere possit hortantem. Quod autem diximus quia  
materia & corporali accedentes extrinsecus qualitates  
reddunt specie diuersas aliquas quidem ad multum  
tempus permanentes aliquas ad breue nonnullas uero  
non solum annis exiguis sed interdum mensibus & iam  
aut diebus paucis uix durantes ita intellegitur uerbi  
causa species caeli & solis aut lunae uel astrorum tali  
bus quibusdam formatae sunt qualitatibus quae usq. ad  
saeculi finem per durare sufficiant. Et usq. quo libe  
rentur a seruitute corruptionis in libertatem gloriae  
filiorum di. Aliae uero terrenorum sunt corporum  
qualitates in ipsis est multa differentia nonnullorum  
enim animalium corpora uel arborum uel auium

multis admodum pos sunt durare temporibus alio  
 uero paucis aut ualde. Quod si haec intellexisti tran  
 mus nunc ab exemplis corpore aequalitatis ad naturae  
 rationabilis qualitate & uide quomodo aliae quidem in  
 qualitatibus beatitudinis secula multa perdurant & alia in qua  
 litatem aliae nihilominus secula multa consumunt aliae  
 ex ipsis paruo tempore uel in uirtutibus uel in maliciis  
 manent. aliae per exiguo aliae admodum breui quorum  
 per singula notitiam nos quidem homines ut pote cor  
 ruptibilis corporis pondere praegravati per exiguam  
 aut & iam nullam capere possumus qui uero scrutatur  
 omnia & iam altadi sps scs uniuersa nouit & nota facit  
 cui ipse uoluerit reuelare. In his & enim praecipue id est in  
 dispensatione rationabilis naturae apostolicum illud discen  
 dum est. O latitudo diuitiarum sapientiae & scientiae  
 di quam scrutabilia sunt iudicia eius & inuestigabiles uiae ei.  
**S** i ergo unusquisq; ex arbitrii potestate aut bona oliua aut  
 oleaster efficitur aut israhelici generis aut alterius cul  
 pabilis gentis ut dicatur deo; Quia alienati sunt peccatores  
 ab utero errauerunt a uentre locuti sunt falsa. Ita ut sint  
 peregrini testamentorum & hospites testamentorum  
 & hospites promissionum di & aliuindm iactantur ex utero  
 & dicunt. In te iactatus sum ex utero de uentre matris mee  
 ds meus estu. Sed quomam ut diximus permanet semper  
 naturae huic libertas arbitrii possibile est ut cum sit  
 quis israhelicae gentis & bonae oliuae ramus decidat  
 in incredulitate & frangatur & rursus alius qui elegerat

et esse culpabiles & peccatrices & per hoc ramus oleaster  
dicebatur. si conuertatur ad fidem habet enim in se arbitrii  
sui libertatem qua conuertere possit ad bonam inseritur bonae  
olivae per fidem & efficitur socius radicis pinguedinis  
olivae. Radicem uero hanc alii abraham alii sech alii  
unum aliquem & patribus benemeritis ponunt.

Ego autem radicem aliam quaescasit ei scas primitias  
nescio nisi dnm meum ihm xpm ipse est enim primi  
tiae omnium uel dilibatio ut praesentiloco habemus  
apostoli secundum id quod alibi de eo dicitur qui est  
primogenitus omnis creaturae huic namq; radici omnis  
quis saluatur inseritur. & ex hac dilibatione sca omnis  
massa humani generis scificatur & uere sicut radix  
sca manentibus in se ramis scificatis pinguedinem pbe  
dum per spm scm adherentes sibi uiuificat uerbo exco  
lit sapientia floribus reddit & in omni uirtutum  
plenitudine ad ferre fructus uberes facit ita ut &  
ipse dicat de eis. Ego autem sicut oliua fructifera in do  
modi. & enim si rami fracti sunt propter incredulita  
tem fracti sunt & qui stant fide stant. Quis alius erit in  
quo stant nisi ihu xpi & quis est alius a quo per incredeli  
tatis sunt fracti sunt. nisi ipse cui non crediderunt semp  
ergo quicumq; ad uenae ad fidem uel ad conuersionem  
israhel ueniebant xpo quierat uerus israhel in se re  
bantur praecipue tamen ex tempore aduentus eius  
multus oleaster inseritur huic radici uel ramis eius  
apostolis scilicet propheta di ut qui inseruntur eis

facti sunt radicis pinguedinis xpi, Post haec edocet nos  
tulus non ex tolli aduersum ramos fractos israhelitas  
insultare eis quia non nos radicem portamus sed radix nos

Non enim habemus quod non accepimus / si autem accepimus  
quid gloriamur quasi non acceperimus, Tum deinde  
quasi quibusdam impudentibus insultantibus & dicen-  
tibus si fracti sunt rami bene propter incredulitatem  
fracti sunt ut ego infererem qui credebam hos ergo re-  
primens apostolus dicit Illi quidem per incredulitatem  
fracti sunt & cui insertus es per fidem & infideles sed me-  
mento quia omnis qui se exaltat humiliabitur. & ideo  
noli superbae sapere noli alta & lata proloqui quamuis  
enim in radice stes & bene stes timeo tamen uidentis  
quia & alii quibus insultas ibi steterunt ubi & tu stas<sup>is</sup>  
& tu cum ibi stes ad oliuae huius radicem aliunde trans-  
latus es & possibile est & iam te peccare nam & hoc ipsum  
quod superbis & exaltaris iam peccas & scito quoniam si  
di naturalibus ramis non pepercit nec tibi parte

Post haec uero iste qui superbit & insultat lapsis alioribus  
ab apostolo sensibus humilitatis imbuitur & dicitur ad  
eum tu qui haec dicis uide bonitatem & seueritatem  
di & cum uides seueritatem eius erga destructos ramos  
mendum tibi est ne forte & tu dum superbis & insul-  
tas lapsis seueritatem di quae peccatores per urgas  
incurras ipse peccando, bonitas enim eius permanet in  
his qui in bonitate permanserunt alioquin eodem or-  
dine & tu si in bonitate non manseris excideris

in incredulitate non potuerunt inserentur do enim  
non est impossibile iterum inserere illos si excedant in incre-  
dulitate per quam fracti sunt quando quidem facilius ui-  
detur propriae arboris ramos radice suae reddere quam  
inserere alienos. Quod autem dixit ex naturali oleastro &  
iterum secundum naturam inserentur suae oliuae natu-  
ram oliuae uel oleastri secundum hoc debemus accipere  
quod supra & posuimus quod arbitri libertas naturam fece-  
rit uniusque uel oleastri uel bonae oliuae. Obseruandum  
sane est quod hi quoque qui ex propria oliua deciderunt fracti  
dicuntur hi uero qui ex oleastro inserentur si iterum pecca-  
uerint non frangendi quod utique esset leuius sed excidendi  
appellantur. In quo uehementior profectodi seueritas indi-  
catur si postea quam cum esset oleaster & ex peccatoru  
silua collectus ad radicem fidei adscitatis adductus est rursu  
amaros malitiae proferat sicut sed ne hoc quidem lateat  
nos in loco quod non eo ordine apostolus oliuae & oleastri  
similitudinem posuit quo apud agricolas habetur illi ma-  
gis oliuam oleastro inserere & non oliuae oleastrum solent.  
Paulus uero apostolica auctoritate spiritali huic & nouae  
agriculturae nouum ac spiritali colendi ordinem posuit.

VIII  
Nolo enim uos ignorare fratres mysterium hoc ut non sitis  
apud uos me ipsos sapientibus quia cecitas ex parte ista  
contigit donec plenitudo gentium subintraret & sic om-  
nis israhel saluus fieret sicut scriptum est. ueniet ex sion  
qui liberet & auertat impietates ab iacob & hoc illis  
ame testamentum cum abstulero peccata eorum.

Adhuc adeos qui ex gentibus crediderant quasi elatos & super-  
 bientes aduersum ramos qui fracti sunt & putantes quod  
 hoc non diuinitate. & ineffabili dispensatione sapientiae  
 eius sed suis meritis consecuti sint ut illis de fractis ipsi cum  
 essent oleastri insererentur in bona oliua. dicit. Nolite  
 ignorare fratres mysterium hoc ut non sitis apud uos in ipsis  
 sapientes. quia insultare lapsis & gloriari aduersum ra-  
 mos qui de fractis sunt non fit per diuinitatem. sed per  
 humanam notabilem & ignorantem mysterium di-  
 uinum. Qui enim secundum sapientiam diuini in beneficium di-  
 uinum non insultat abiectis. sed cum timore gratias agit misericordiae largientis.  
 Est ergo mysterium quod ignorabatur ab his qui insultabant  
 huiusmodi. quomodo in dispersione filiorum adam ceteris  
 quibusque gentibus secundum angelorum numerum dis-  
 tributis. propria quaedam pars diuini facta israel sicut & in  
 aliis ubi oportuit & in ipsis paulo superius memorauimus  
 ad quos & re promissiones bonorum & testamenta & le-  
 gis latio facta est. manente ergo parte illa diuini in statu suo.  
 possibile non erat. Nos qui eramus gentes introire in here-  
 ditatem diuini. & in seipsum iura succedere. Idcirco igitur pati-  
 tur deus ex parte. id est non omnibus sed aliquibus ex israel  
 fieri cecitatem fieri ab illis sine dubio angelis obtentu inuidiae  
 aemulationis in latam qui ceterarum gentium sortiti fu-  
 erant principatum. passus est ergo deus. & cum possit prohibe-  
 re noluit. ut pro his qui cecitate decepti. id est cordis obtusi-  
 one prolapsi sunt ipsorum qui istos deceperant portiones  
 suam deus faceret & portionem. ut quodam modo in eo ipso

caeperant caperentur auertentes enim ad se per peccata inle-  
bras di plebem. locum fecerunt gentibus ingrediendi inheredi-  
tatem di. do cum ipsis communi quodam & aequissimo iure  
habente iudicium ut donec illi plebem di in caecitatis captiui-  
tate decernerent quasi aduicem eorum quos ab initio ex parti-  
one di & segregata eius hereditate subtraxerant gentium  
numerus reddatur. cum uero plenitudo gentium fuerit &  
explata & aemulationem salutis eorum coepisset israhel  
discutere a semetipso caecitatem cordis & eleuatis oculis suis  
xpm uerum lumen aspiceret & ita secundum praecedentes  
prophecias salutem quam obcaecatus sibi miserat israhel  
quaereret instigatus dicens apud semetipsum illud pro-  
pheticum. Reuertar ad uirum meum priorem quonia  
melius mihi erat antequam modo. Quod autem haec  
illis promissasint per prophetas in multis quidem propheticis  
uoluminibus inuenitur. ponemus tamen quod sufficiat  
ad presens unum de hieremiae testimonium ita continens.  
**S**i exaltetur caelum in excelsum & terra humilietur  
deorsum ego non reprobabo genus israhel pro omnibus  
quae fecerunt. Si ergo ut introiret gentium plenitudo  
caecitas facta est in israhel pro omnibus quae fecerunt  
sine dubio cum ingressa fuerit gentium plenitudo cae-  
citas cessat quod si uis inquit apostolus scire quomodo  
& iam post caecitatem saluandus sit israhel. Audi quo-  
modo scriptum est. Ueni & ex sion qui liberet & auertet  
impietates ab iacob & hoc illis a me testamentum  
cum abstulero peccata eorum. Sciendum sane est quod